
           
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTA la legge regionale del 09 maggio 2017 n° 9;
VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 04.05.2016 recante disposizioni applicative  
in materia del D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la legge regionale del 17 maggio 2016 n° 8 art. 24;
VISTA la nota n° 66908 del 13.07.2012 con la quale questo Dipartimento, a seguito del verbale di urgenza ha  
autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Catania a redigere la perizia di urgenza relativa ai lavori per il ripristino 
condizioni di sicurezza a causa dissesti strutturali nel porto di Acitrezza nel comune di Acicastello;
VISTO il D.D.S. n. 2237/S8 del 19.09.2014 annotato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Infrastrutture e 
Trasporti, in data 30.09.2014 al n. 24/Z, scheda n. 774, con il quale è stata approvata la perizia redatta in data  
16.06.2014 dall’Ufficio del Genio Civile di Catania dell’importo di €. 111.057,33 di cui €. 91.524,25 per lavori a  
base d’asta, €. 2.743,18 per oneri di sicurezza ed €. 16.789,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione per  
l’esecuzione  dei  lavori  urgenti  per  il  ripristino  condizioni  di  sicurezza  a  causa  dissesti  strutturali  nel  porto  di  
Acitrezza  nel  comune  di  Acicastello,  ed  è  stata  altresì  prenotata  la  somma  di  €.  111.057,33  sul  Cap.  672008  
(U2.02.01.09.011); 
VISTO  il  D.D.S.  n.  3176  del  21.11.2014  annotato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato  Infrastrutture  e 
Trasporti, in data 27.11.2014 al n. 35, scheda n. 774, con il quale, nelle more dell'affidamento dei lavori è stata 
mantenuta in bilancio quale residuo di stanziamento la somma di €. 111.057,33 sul Cap. 672008 del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio in corso;
VISTO  il contratto di appalto rep. 32873 del 21.12.2015, registrato a Catania il 19.01.2016 al n° 5, con il quale 
sono stati aggiudicati all’Impresa DONATO ANTONINO TINDARO per l’importo di €. 57.924,14 al netto del  
ribasso del 36,7117%, oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.743,18 per un totale di €. 60.667,32;
VISTO il D.D.S. n° 3163/S8 del 23 dicembre 2015 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale 
delle Infrastrutture  e  dei  Trasporti  in  data 29 dicembre 2015 al  n°  142 con il  quale è stato assunto l’impegno  
definitivo di  € 77.457,22 sul  Capitolo 672008 per l’esecuzione dei  lavori  urgenti  per il  ripristino condizioni  di  
sicurezza a causa dissesti strutturali nel porto di Acitrezza nel comune di Acicastello;
VISTO il D.C.S. n° 927 del 22.05.2017 oggetto del rilievo n° 224 del 31.05.2017 da parte della Ragioneria Centrale;
VISTO  il  D.C.S.  n°  1797 del  03.08.2017 oggetto del  rilievo n°  499 del  18.09.2017 da parte  della  Ragioneria  
Centrale;
VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 21.11.2016 dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 132 
comma 3 del D. Lgs. 163/2006, ed approvata in linea tecnica dal RUP ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettera b) del  
D.lgs. 163/2006, dell'importo complessivo di € 77.457,22  di cui al seguente quadro economico:
A) LAVORI 
     A1 Lavori al netto del ribasso €.     27.817,49       
     A2 Spese per oneri sicurezza                                            €.       1.317,39         
      

 D.D.S. n. 002030                   
                                                                                              

    
Unione Europea

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali
Servizio 8°

                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO        CT 2014/9
 



     IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO           €      29.134,88               €.   29.134,88
                                                        
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
per imprevisti €.      9.416,53
per accantonamento 1% art. 92 c.7bis D.lgs. 163/06 €.         942,67

             per incentivi per la progettazione 2% €.      1.885,35
             per accantonamento 2% art. 93 c.7bis D.lgs. 163/06  €.      1.885,35
             per oneri conferimento a discarica €.      2.500,00

per contributo Autorità di Vigilanza                      €.           30,00
per diritti sanitari USL Catania €.         130,00
per economie sui lavori e sugli oneri €.    31.532,44
                                                            SOMMANO                       €.    48.322,34 €.     48.322,34
                            IMPORTO NETTO P.V.S.          €.    77.457,22
VISTO  l'atto  di  sottomissione  del  09.02.2017  rep.  n°  32886  con  il  quale  vengono  concordati  con  l'impresa 
DONATO  ANTONINO  TINDARO  n°  6  (sei)  nuovi  prezzi  che  saranno  soggetti  al  ribasso  d'asta  previsto  in 
contratto;
RILEVATO  che  con  la  suddetta  PVS  vengono  realizzati  minor  lavori  rispetto  alla  perizia  principale  con  
un'economia sui lavori e sugli oneri di sicurezza pari ad €. 31.532,44 come da voce inserita nel quadro economico  
tra le somme a disposizione dell'Amministrazione;
CONSIDERATO che in sede di riaccertamento residui al 31.12.2016, questo Servizio 8, viste le economie desunte 
dalla perizia di variante, ha provveduto a ridurre l'impegno ad €. 32.544,71;
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva sopra specificata;

DECRETA

ART. 1)Per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa è approvata  la  Perizia  di  Variante  e  Suppletiva redatta  in  data 
21.11.2016 dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 132 comma 3 del D. Lgs. 163/2006, ed approvata in linea  
tecnica dal RUP ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettera b) del D.lgs. 163/2006 relativa all’esecuzione dei lavori di 
urgenza per il ripristino condizioni di sicurezza a causa dissesti strutturali nel porto di Acitrezza nel comune di  
Acicastello.
ART. 2)Alla spesa di €. 32.544,71 si farà fronte con impegno sul Cap. 672008 del bilancio della Regione Siciliana 
assunto con il D.D.S. n. n° 3163/S8 del 23 dicembre 2015 citato in narrativa.
ART. 3) Il presente decreto annulla e sostituisce il D.C.S. n° 927 del 22.05.2017 e il D.C.S. 1797 del 03.08.2017 
oggetto di rilievo da parte della Ragioneria Centrale.
ART. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 21 e del comma 6 
dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.
ART. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità per il visto di competenza. 

        Palermo, lì 20 SET 2017

                                                                                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                               f.to  (Arch. Carmelo Ricciardo) 


	DECRETA

